
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 28 del 17/01/2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE IMPIANTO VIDEO SORVEGLIANZA BIENNIO 
2019-2020 – CIG: Z3226AE0B7.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti

-  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44  del  19/12/2018  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

CONSIDERATO CHE:

-  nel  territorio del Comune di  Tradate è in  funzione un sistema di videosorveglianza costituito 
essenzialmente da telecamere installate in varie zone del centro abitato, da un server utilizzato per 
la gestione delle registrazioni installato presso la sede della Polizia Locale e da n. 7 varchi di  
lettura targhe posizionati agli ingressi/uscite del territorio comunale;

-  nel  contesto relativo  alle  attrezzature dell’impianto di  videosorveglianza presenti  sul  territorio 
comunale si deve prevedere anche alla manutenzione ordinaria sia per le parti meccaniche che 
per quelle di software attraverso un piano di manutenzione annuo che soddisfi a questa specifica 
esigenza;

ATTESO CHE i lavori di ampliamento del sistema di video sorveglianza e l’installazione dei varchi 
di  lettura targa sopra riportati  sono stati  affidati  alla  Ditta  F.lli  Martini  Impianti  Elettrici  Impianti  
Elettrici Varese Srl con sede a Varese in via Via Lungolago della Schiranna, 22;

VALUTATA:

•  la  necessità  di  continuare  a  dotarsi  di  un  adeguato  servizio  finalizzato  alla  manutenzione 
dell’intero sistema;

• la specialità del servizio in ordine al fatto che alcuni impianti di videosorveglianza e dei varchi di  
lettura targhe sono stati installati dalla F.lli Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici Varese Srl;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, mediante centrali 
uniche  di  committenza  e/o  soggetti  aggregatori  sul  mercato  elettronico,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

Determ. n. 28 del 17/01/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



importo inferiore a € 150.000;

RITENUTO necessario ed improcrastinabile continuare ad avvalersi di ausilio esterno anche per il 
biennio 2019-2020,  non essendo disponibile una corrispondente professionalità all’interno della 
pianta organica comunale nonché assicurare l’assistenza degli strumenti informatici (hardware e 
software) alla ditta che già ha operato nel corso degli anni precedenti, anche in considerazione del 
fatto che qualora si dovessero verificare improvvisi malfunzionamenti, i tempi e i costi economici 
relativi  a  singoli  interventi  sarebbero indubbiamente  più  onerosi  per  il  Comune rispetto ad un 
contratto di assistenza globale, con indubitabile danno per l’Ente;

RILEVATO che da apposita indagine di mercato, è risultato che la Ditta F.lli Martini Impianti Elettrici 
Impianti  Elettrici  Varese  Srl  con  sede  a  Varese  in  via  Via  Lungolago  della  Schiranna,  22,  è 
presente sulla  piattaforma di  e-procurement Sintel  di  Regione Lombardia,  ritenendo opportuno 
pertanto avvalersi della medesima per il servizio in oggetto;

DATO ATTO che il prezzo offerto per il servizio richiesto è da ritenersi congruo;

VISTA  la  procedura  n.  106202657 effettuata  sul  portale  ARCA-SINTEL relativa  al  servizio  di 
manutenzione degli impianti di video sorveglianza a favore della ditta F.lli Martini Impianti elettrici 
Srl di Varese per un importo relativo al biennio 2019-2020 di € 17.990,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che per il suddetto servizio è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici il seguente CIG: Z3226AE0B7

Richiamato il  decreto sindacale  n.  75 del  28/12/2018 con il  quale vengono attribuite  al  Rag. 
Claudio Zuanon le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente 
all’area Polizia Locale;

Ritenuto  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

- di procedere all’affidamento, tramite piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia, 
del servizio di manutenzione ed assistenza impianto di videosorveglianza per il biennio 2019-2020;

- di affidare alla Ditta F.lli Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici Varese Srl con sede a Varese in 
via  Via  Lungolago  della  Schiranna,  22,  l’incarico  del  servizio  di  manutenzione  ed  assistenza 
impianto di videosorveglianza biennio 2019-2020, per le motivazioni illustrate in premessa, per una 
spesa di € 17.990,00, oltre I.V.A. 22%, così suddivisa:

            - anno 2019 € 8.995,00 oltre IVA

            - anno 2020 € 8.995,00 oltre IVA

- di dare atto che la somma complessiva di € 21.947,80 IVA compresa trova copertura al capitolo 
n.  103010332200  cod.  bil.  U  1030205003  del  bilancio  di  previsione  2019-2021,  imputando 
l’importo di € 10.973,90 sul bilancio 2019 e l’importo di € 10.973,90 sul bilancio 2020,

- di dare atto che l’affidamento del servizio sarà perfezionato a mezzo di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, con una comunicazione avviata attraverso la piattaforma Sintel Lombardia;

-  di  precisare  che il  presente  provvedimento  di  aggiudicazione definitiva  sarà comunicato  agli 
interessati attraverso la piattaforma Sintel;

di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019 PER EURO 10.973,90

 e per euro 10.973,90 entro il 31/12/2020 ;

- di dichiarare ai sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguente 
all’assunzione della presente spesa e’ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ;

Determ. n. 28 del 17/01/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone ’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito 
del Comune di Tradate; 

uff rag. 

Euro Capitolo Cod. bil Impegno 

10.973,90 103010332200 U1030205003 280/2019

10.973,90 103010332200 U1030205003 32/2020

Sottoscritta dal Responsabile
(ZUANON CLAUDIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 28 del 17/01/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 28 del 17/01/2019

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 40/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE IMPIANTO VIDEO SORVEGLIANZA 
BIENNIO 2019/2020. – CIG: Z3226AE0B7. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 24/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


